Sách “Đồng Khánh dư địa chí”

thì ghi trên cửa đèo Hải Vân có tấm đá khắc 6 chữ “Thiên
hạ đệ nhất hùng quan”. Có thể biển gỗ cũ đã được thay
thế bằng tấm đá này” (Thái Đình Lan và…, sđd, tr.189).

Đúng ra là không phải như vậy! Về việc xây cửa Hải
Vân, sách Đại Nam thực lục ghi như sau: “Năm Bính
Tuất Minh Mệnh thứ 7(1826), mùa xuân tháng 2: Xây đắp
cửa Hải Vân ở đỉnh núi Hải Vân, phía trước và phía sau
đều đặt một cửa quan. Ngạch trước viết ba chữ Hải Vân
quan; ngạch sau viết sáu chữ Thiên hạ đệ nhất hùng
quan…” (Đại Nam thực lục, T8, sđd, tr.22).